
SALINAN 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 161 TAHUN 2019 

TENTANG 

GERAKAN MASYARAKAT HIDUP SEHAT 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 huruf b Peraturan 
Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional/Kepala Badan 
Perencanaan Pembangunan Nasional Republik Indonesia Nomor 11 
Tahun 2017 tentang Pedoman Umum Pelaksanaan Gerakan 
Masyarakat Hidup Sehat, perlu menetapkan Peraturan Gubernur 
tentang Gerakan Masyarakat Hidup Sehat, 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota 
Negara Kesatuan Republik Indonesia (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 93, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4744); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional/Kepala 
Badan Perencanaan Pembangunan Nasional Nomor 11 Tahun 
2017 tentang Pedoman Umum Pelaksanaan Gerakan Masyarakat 
Hidup Sehat; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG GERAKAN MASYARAKAT 
HIDUP SEHAT. 



BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 
2. Pemerintah Daerah adalah Gubernur dan Perangkat Daerah 

sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan Daerah. 
3. Gubernur adalah Kepala Daerah Provinsi Daerah Khusus 

Ibukota Jakarta. 
4. Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah 

Perangkat Pemerintah Daerah. 
5. Unit Kerja pada Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat 

UKPD adalah Unit Kerja atau Subordinat pada PD. 
6. Gerakan Masyarakat Hidup Sehat yang selanjutnya disingkat 

Germas adalah suatu tindakan sistematis dan terencana yang 
dilakukan secara bersama-sama oleh seluruh komponen 
bangsa dengan kesadaran, kemauan dan kemampuan 
berperilaku sehat untuk meningkatkan kualitas hidup. 

7. Perilaku Hidup Bersih dan Sehat yang selanjutnya disingkat 
PHBS adalah sebuah perilaku atau kebiasaan seseorang untuk 
mencegah penyakit dan menjaga lingkungan sekitarnya agar 
sehat. 

8. Air Susu Ibu yang selanjutnya disingkat ASI adalah susu yang 
diproduksi oleh manusia untuk konsumsi bayi dan merupakan 
sumber gizi utama bayi yang belum dapat mencerna makanan 
padat. 

9. Narkotika, Alkohol, Psikotropika dan Zat Adiktif lainnya yang 
selanjutnya disingkat NAPZA adalah semua zat kimiawi yang 
jika dimasukkan ke dalam tubuh manusia, baik secara oral 
maupun disuntik, dapat mempengaruhi kejiwaan/psikologis 
dan kesehatan seseorang serta menimbulkan kecanduan atau 
ketergantungan. 

10. Penyakit Tidak Menular yang selanjutnya disingkat P"I'M adalah 
merupakan penyakit yang bukan disebabkan oleh kuman atau 
virus penyakit dan tidak ditularkan kepada orang lain, 
termasuk cedera akibat kecelakaan dan tindak kekerasan, 
penyakit tidak menular yang pada umumnya bersifat kronis 
sehingga memerlukan waktu cukup panjang untuk 
penyembuhan. 

BAB II 

MAKSUD, TUJUAN DAN SASARAN 

Pasal 2 

Maksud dari Peraturan Gubernur ini adalah sebagai pedoman bagi 
PD dan pemangku kepentingan dalam melaksanakan Germas. 

Pasal 3 

Germas bertujuan untuk meningkatkan pemahaman, kesadaran, 
kemauan dan kemampuan masyarakat untuk berperilaku hidup 
sehat. 



Pasal 4 

Sasaran Germas dalarn Peraturan Gubemur ini meliputi 

a. PD/UKPD; 
b. swasta; 
c. organisasi kernasyarakatan; 
d. keluarga, dan 
e. masyarakat. 

BAB III 

RUANG LINGKUP 

Pasal 5 

Ruang lingkup Peraturan Gubemur ini terdiri atas : 

a. perencanaan; 
b. pelaksanaan; dan 
c. pemantauan, evaluasi dan pelaporan. 

BAB IV 

PERENCANAAN 

Pasal 6 

(1) PD/UKPD melakukan penyusunan rencana kegiatan Germas 
sesuai tugas dan fungsi masing-masing PD/UKPD. 

(2) Penyusunan rencana kegiatan Germas sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) mengacu pada jenis kegiatan 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Gubemur ini. 

Pasal 7 

(1) Penyusunan rencana kegiatan Germas sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 6 ayat (1) dikoordinasikan oleh Badan 
Perencanaan Pembangunan Daerah Provinsi Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta. 

(2) Penyusunan rencana kegiatan Germas sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) mengikuti siklus perencanaan 
pembangunan dan penganggaran sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 

BAB V 

PELAKSANAAN 

Pasal 8 

Germas diwujudkan melalui : 

a. peningkatan aktivitas fisik; 



b. peningkatan PHBS; 

c. penyediaan pangan sehat dan percepatan perbaikan gizi; 

d. peningkatan pencegahan dan deteksi dini penyakit; 

e. peningkatan kualitas lingkungan; dan 

f. peningkatan edukasi hidup sehat. 

Pasal 9 

(1) Pelaksanaan peningkatan aktivitas fisik sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 8 huruf a meliputi : 

a. senam/olahraga lainnya; dan 

b. peregangan. 

(2) Kegiatan senam/olahraga lainnya sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) huruf a dilaksanakan secara rutin paling sedikit 
1(satu) kali dalam seminggu selama 30 (tiga puluh) menit. 

(3) Kegiatan peregangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf b dilaksanakan selama 3 (tiga) sampai dengan 5 (lima) 
menit setiap 2 (dua) jam sekali secara individu dan/atau 
kelompok. 

(4) Kegiatan peningkatan aktivitas fisik sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) disesuaikan dengan jenis pekerjaan, kondisi fisik 
dan kesehatan individu. 

Pasal 10 

(1) Peningkatan PHBS sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 
huruf b, meliputi : 

a. PHBS di tatanan rumah tangga; 
b. PHBS di tatanan institusi pendidikan; 

c. PHBS di tatanan tempat kerja; 

d. PHBS di tatanan tempat umum; dan 
e. PHBS di tatanan fasilitas pelayanan kesehatan. 

(2) Dalam rangka mendorong peningkatan PHBS di masyarakat, 
PD/UKPD memberikan dukungan penyediaan sarana dan 
prasarana. 

Pasal 11 

Penyediaan pangan sehat dan percepatan perbaikan gizi 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 huruf c meliputi : 

a. upaya pengawasan keamanan dan mutu pangan segar yang 
tidak memiliki kandungan pestisida berbahaya; 

b. pengawasan mutu dan keamanan hasil perikanan; 
c. menjamin keamanan dan mutu pangan olahan yang beredar di 

masyarakat; 
d. pengawasan dan intervensi keamanan pangan jajanan anak 

sekolah; 



e. percepatan penganekaragaman konsumsi pangan melalui 
pengadaan pangan yang beragam, bergizi, seimbang dan 
aman; dan 

f. peningkatan pengawasan terhadap peredaran dan penjualan 
bahan berbahaya yang sering disalahgunakan dalam pangan. 

Pasal 12 

(1) Peningkatan pencegahan dan deteksi dini penyakit 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 huruf d yaitu 
pemeriksaan kesehatan secara rutin yang dilaksanakan untuk 
mendorong masyarakat mengenali faktor risiko PTM melalui : 

a. upaya pengendalian segera di tingkat individu, keluarga 
dan masyarakat; 

b. penemuan faktor risiko fisiologis berpotensi PTM yaitu 
kelebihan berat badan dan obesitas, tensi darah tinggi, 
gangguan indera dan gangguan mental; dan 

c. percepatan rujukan kasus berpotensi ke Fasilitas 
Kesehatan Tingkat Pertama dan sistem rujukan lanjut. 

(2) Sasaran pemeriksaan kesehatan secara rutin ditujukan 
kepada setiap penduduk berusia >15 	dari lima belas) 
tahun. 

(3) Untuk mendukung pelaksanaan pencegahan dan deteksi dini 
penyakit, perlu dilakukan upaya sebagai berikut : 

a. peningkatan pelaksanaan deteksi dini penyakit di Pusat 
Kesehatan Masyarakat dan jaringannya serta fasilitas 
pelayanan kesehatan lainnya yang bekerja sama dengan 
Pemerintah Daerah; 

b. penyediaan sarana prasarana skrining PTM; 
c. peningkatan pelayanan promotif dan preventif untuk 

peserta program Jaminan Kesehatan Nasional; dan 
d. pencegahan sekunder dan deteksi dini penyakit. 

Pasal 13 

Peningkatan kualitas lingkungan sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 8 huruf e meliputi : 

a. upaya pengendalian pencemaran air, tanah dan udara; 
b. mendorong masyarakat untuk membangun dan memanfaatkan 

bank sampah; 
c. membuat kompos; 
d. melakukan pemilahan sampah menjadi 4 (empat) jenis yaitu 

sampah organik, sampah anorganik, sampah B3 dan residu; 
e. uji emisi kendaraan bermotor; 
f. pemanfaatan lahan terbatas dengan penanaman sayur dan 

buah; 
g. mendorong masyarakat dalam penggunaan botol minum; 
h. mendorong kemitraan lingkungan dan peran serta masyarakat 

dalam menjaga kualitas lingkungan dan 
i. Menggunakan kembali sampah menjadi barang berguna dan 

bernilai tambah. 



Pasal 14 

Peningkatan Edukasi Hidup Sehat sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 8 huruf f meliputi : 

a. pelaksanaan kampanye Germas; 
b. pelaksanaan kampanye gemar berolahraga; 
c. perluasan gerakan memasyarakatkan makan ikan pada 

masyarakat; 
d. peningkatan promosi makanan dan minuman sehat; 
e. peningkatan komunikasi, informasi dan edukasi Germas bagi 

keluarga, perempuan dan anak; 
f. peningkatan kegiatan Usaha Kesehatan Sekolah di sekolah dan 

madrasah; 
g. promosi penggerakkan partisipasi kaum perempuan dalam 

upaya deteksi dini faktor risiko penyakit tidak menular; 
h. pendidikan keluarga untuk hidup sehat di satuan pendidikan; 
i. pendidikan mengenai gizi seimbang dan pemberian ASI 

eksklusif; dan 
j. pengawasan terhadap iklan/tayangan yang tidak mendukung 

Germas. 

BAB VI 

PEMANTAUAN, EVALUASI DAN PELAPORAN 

Pasal 15 

(1) PD/UKPD melakukan pemantauan dan evaluasi pelaksanaan 
kegiatan Germas. 

(2) Pelaksanaan pemantauan dan evaluasi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) di tingkat Provinsi secara teknis 
dikoordinasikan oleh Badan Perencanaan Pembangunan 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta yang 
dilaksanakan paling sedikit 1(satu) kali dalam 6 (enam) bulan. 

(3) Pelaksanaan pemantauan dan evaluasi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) di tingkat Kota secara teknis 
dikoordinasikan oleh Suku Badan Perencanaan Pembangunan 
Kota Administrasi yang dilaksanakan paling sedikit 1(satu) 
kali dalam 6 (enam) bulan. 

(4) Pelaksanaan pemantauan dan evaluasi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) di tingkat Kabupaten Administrasi 
secara teknis dikoordinasikan oleh Suku Badan Perencanaan 
Pembangunan Kabupaten Administrasi Kepulauan Seribu 
yang dilaksanakan paling sedikit 1(satu) kali dalam 6 (enam) 
bulan. 

(5) Pelaksanaan pemantauan dan evaluasi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) menggunakan formulir sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini. 

Pasal 16 

(1) Pelaksanaan kegiatan Germas selama periode 1 (satu) tahun 
dilaporkan pada tahun berikutnya. 



7 

(2) Pelaporan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) di tingkat Kota 
Administrasi dilakukan oleh Walikota Administrasi kepada 
Sekretaris Daerah dan/atau Badan Perencanaan Pembangunan 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

(3) Pelaporan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) di tingkat 
Kabupaten Administrasi Kepulauan Seribu dilakukan oleh 
Bupati Kepulauan Seribu kepada Sekretaris Daerah dan/atau 
Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Provinsi Daerah 
Khusus Ibukota Jakarta. 

(4) Pelaporan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) di tingkat 
Provinsi dilakukan oleh Badan Perencanaan Pembangunan 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

(5) Pelaporan sebagaimana dimaksud pada ayat (2), ayat (3) dan 
ayat (4) menggunakan format laporan sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran III yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Gubernur ini. 

BAB VII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 17 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 30 Desember 2019 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

ANIES BASWEDAN 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 31 Desember 2019 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SAEFULLAH 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2019 NOMOR 55023 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 

PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

YAYAN YUHANAH 
NIP 19650824 1994032003 





JI 

D
in

a
s Pen

didika
n

 Provin
si 

D
K

I Jakarta 

C) 

P C—, cn 

c. 

cc") P 
P+ 

1—i 0 

g.  
4. 

Pen
anggu

n g
 Jaw

ab  

a. 

pengu
atan

 U
saha K

esehatan
 Sekolah

; 

b. 

pen
erap

a
n

 Kaw
asan

 Tanp
a
 R

okok  di 
sekolah

; 

c. 

pen
erap

a
n

 sekolah
  ram

ah
  an

ak
; 

d. 

pen
didikan

 kelu
arg

a
 un

tu
k  hidu

p
 sehat; 

e. 

pen
erap

a
n

 sekolah
  layak  an

ak; 

f. 

pen
erap

a
n

 sekolah
  am

an
; 

g. 

pem
bu

dayaan
 da

n
 fasilitasi kegiatan

 
aktivitas fisik  di

 sekolah
; dan

 

h. 

penyed
ia

a
n

 sarana
 san

ita
s
i sekolah

. 

a. 

kam
pan

y
e
 G

erm
as; 

b. 

advokas
i pen

erap
a
n

 Kaw
asan

 T
anpa R

okok; 

c. 

pengu
ata

n
 partisip

a
si m

asyarakat d alam
 

u
pay

a
 pr om

otif  da
n

 preven
tif  m

elalu
i U

K
B

M
; 

d. 

k
am

pany
e
 gem

ar aktivitas fisik; 

e. 

pen
didika

n
 giz

i seim
bang da

n
 pem

berian
 

A
S

I eksklu
sif; 

f. 

deteksi din
i penyakit; dan

 

g. 

S
an

ita
si Total  B

erbasis
 M

asyarakat. 

K
egiatan

 U
tam

a 

a. lap
ora

n
 sekolah

  yang
 m

em
iliki

 U
K

S
  sesu

ai 
stan

da
r pelayan

an
; 

b
. lapora

n
 sekolah

  m
enerapkan

 kebijak
a
n

 Kaw
asan

 
T

anpa R
okok; 

c. lapora
n

 sekolah
  ram

ah
  an

ak  (sekolah
  yang bebas 

in
tim

idasi dan
 kekerasan); 

d
. laporan

 kegiata
n

 pelayan
a
n

 pen
didikan

 kelu
arga 

u
n

tu
k  hidu

p
 sehat; 

e. lap
ora

n
 sekolah

  yan
g layak  an

ak
; dan

 
f.
 

lap
ora

n
 sekolah

  yan
g
 am

an
 dari berbagai 

b
encana. 

a. 

persen
tase kota/kabu

pate
n

 yan
g
 m

elaksan
akan

 
k
ebijak

an
 K

aw
asan.

 Tan
p
a
 R

okok  di
 m

in
im

al 
50%

  sekolah
  dan

 in
stitu

si kesehatan
; 

b. 

persen
tase

 posyan
du

 aktif; 

c. 

persen
ta

se Kelu
raha

n
 yan

g
 m

en
galokasikan

 
da

n
a
 untu

k  U
K

B
M

 sesu
ai dengan

 Stan
dar 

Pelayanan M
in

im
al  K

esehatan
; 

d. 

laporan
 kegiatan kam

pany
e
 aktifitas fisik; 

e. 

lapora
n

 petu
gas kesehata

n
 yang

 m
enjad

i 
k

on
selo

r m
enyu

su
i; 

f. 

laporan
 kegiatan

 kam
panye A

S
I eksklu

sif; 

g. 

lap
oran

 Pu
sat K

esehata
n

 M
asyarak

a
t yan

g 
m

elaksanakan
 kegiatan

 deteksi din
i kan

ker 
payu

dara dan
 leher

 rahim
 pada

 perem
p
u

a
n

 usia 
30-50  tahu

n
; 

h. 

laporan
 pelaksanaan deteksi din

i penyakit di 
in

sta
n

si pem
erin

tah
  da

n
 sw

asta; dan
 

i. 

lap
oran

 K
elu

rahan
 yan

g
 m

elaksan
akan

 San
itasi 

T
otal  B

erbasis
 M

asyarakat. 

In
dikator 



co -,1 cn Z o 

D
in

a
s Lin

gku
ng

a
n

 H
idu

p
 

Provin
s
i D

K
I
 Jakarta 

D
in

a
s Kehu

ta
n

a
n

 Provin
si 

D
K
I
 Jakarta 

D
in

a
s Ketaha

n
a
n

 Pangan
, 

K
elau

tan
 dan

 Pertan
ian

 
Provin

s
i D

K
I
 Jakarta 

Pen
an

ggu
ng

 Jaw
ab  

a
.
 

Pem
an

faatan
 ban

k  sam
pah

; dan
 

a. pen
gadaa

n
 tana

h
 un

tu
k  R

u
ang

 Terbu
ka 

H
ija

u
 tam

an
; 

b. 
pem

ba
n

gu
nan

/pen
ataa

n
 Ru

an
g
 Terbu

ka 
H

ija
u

 tam
an

 beserta
 ornam

en
 dan

 
saran

anya
; da

n
 

c. 

pem
elih

ara
a
n

 Ru
ang

 Terbu
ka

 H
ija

u
 tam

an
 

da
n

 pem
elih

araa
n

 ornam
en

 da
n

 saran
a 

t am
an

. 

a. 

pelaksan
aan

 G
eraka

n
 M

em
asyarakatkan

 
M

aka
n

 Ikan
; da

n
 

b. 

pengaw
asan

 m
u

tu
 dan

 keam
an

an
 hasil 

perikan
an

. 

K
egiata

n
 U

tam
a 

a.
 

Lap
oran

 ata
s
 tim

bu
n

an
 sam

pah
  yan

g
 terku

rangi 
m

elalu
i pem

bangu
n

an
 ban

k  sam
pah
,
 penerapan

 
E

R
P  oleh  produ

sen
 da

n
 retail,

 pu
sat da

u
r ulang 

sam
pah kapasita

s
 1(satu

) ton
/hari,

 penghargaan
 

adipu
ra, da

n
 urban

 farm
ing kapasita

s
 0,5

 (n
ol  

kom
a lim

a
) ton

/hari. 

a. 

lu
as hasil  pengada

a
n

 tan
ah

  u
ntu

k
 R

u
ang 

T
erbu

ka
 H
ija

u
 tam

an
; 

b. 

lapora
n

 atas R
u

ang
 Terbu

ka
 H

ijau
 tam

an 
b

ertam
bah

; dan
 

c. 

fasilitas/saran
a
 tam

an
 bertam

bah
. 

a. 

m
en

ingkatnya k
on

su
m

s
i ikan

 dan
 laporan

 
pelaksanaan

 G
eraka

n
 M

em
asyarakatka

n
 M

akan
 

Ikan
; 

b. 

lapora
n

 atas lokas
i yan

g diaw
a
si m

u
tu

 dan 
keam

anan hasil  perikanan
nya d

a
ri residu

 dan
 

b
ahan

 berbahaya
. 

g. 

lapora
n

 satu
a
n

 pen
didika

n
 yan

g
 m

em
iliki

 saran
a 

olahrag
a
 sekolah

  dan
 lapora

n
 satu

a
n

 pen
didikan

 
yan

g
 m

en
in

gkatkan
 kegiat a

n
 aktivitas 

fisik/olahraga di
 sekolah

; dan
 

h. 

lap
ora

n
 satu

a
n

 pendidika
n

 yan
g
 m

em
iliki

 saran
a 

san
ita

si sekolah
. 

In
dikator 

c).) 



1
1
 

D
inas

 Pem
berdayaan

 
Perem

pu
an
,
 An

a
k
 dan

 
Pengen

dalian
 Pen

du
du

k 
Provin

s
i D

K
I
 Jakarta 

co Z o 

D
in

as
 Kom

u
n

ikasi, 
In

form
atika dan

 Statistik
  

Provin
s
i D

K
I  J

akarta 

D
in

as
 Ten

ag
a
 K
erja d

an
 

Tran
sm

igras
i Provin

s
i D

K
I 

J
akarta 

Penanggu
ng

 Jaw
ab  

a
.
 

prom
o
si pen

ggeraka
n

 partisip
a
si perem

pu
an

 
u

n
tu

k  deteks
i din

i penyakit tidak  m
enu

lar; 
'  b
.
 

m
elaku

ka
n

 prom
os

i un
tu

k
 m

en
ingkatkan

 
partisip

a
si m

asyarakat dala
m

 pencegah
an

 
tin

dak  kekerasa
n

 terhadap
 perem

pu
an

, 
rem

aja
 da

n
 

a
n

ak
; dan

 

a. 

kam
pany

e
 G

erm
as

 m
elalu

i iklan
/tayan

gan
; 

dan
 

b. 

pen
gaw

asa
n

 iklan
/tayan

gan
 yan

g 
b

erten
tangan

 dengan
 G

erm
as. 

a. 

fasilita
s
i pem

eriksaan
 kesehatan

/deteksi 
din

i penyakit pada
 pekerja; 

b. 

m
en

dorong kegiata
n

 olahraga di
 tem

pat 
kerja

; 

c. 

fasilita
s
i penyediaa

n
 sara

n
a
 ru

ang 
m

enyu
su

i di
 tem

p
a
t kerja

; dan
 

d. fasilita
s
i pen

erapan
 Kaw

asan
 Tanp

a
 R

okok  
di
 tem

p
a
t kerja

. 

b
.
 

pen
in

gkatan
 kem

itraan
 lingku

n
g
a
n

 dan 
peran

 serta
 m

asyarakat. 

K
egiata

n
 U

tam
a 

a. 

laporan
 kegiata

n
 prom

osi un
tuk  m

en
ggerakan

 
partisip

a
si kau

m
 perem

pu
an

 dala
m

 upaya 
deteksi din

i faktor
 risiko

 PTM
; 

b. 

m
en

u
runny

a
 persen

tase
 tin

dak  kekerasan
 

perem
pu

an
,
 rem

aja d
a
n

 an
ak

; 

a. 

lapora
n

 atas
 pesan

 perilaku
 hidu

p
 bers

ih
 dan

 
seha

t yan
g
 m

u
dah

  dipaham
i ole

h
 m

asyarakat; 
dan

 

b. 

laporan kegiatan
 kerja

sam
a
 pengaw

a san
 iklan./ 

tayan
ga

n
 yan

g
 berten

tangan
 den

gan
 G

erm
as. 

a. 

lap
oran

 peru
sahaa

n
 yan

g
 m

elaksanakan
 

pem
eriksaan

 kesehatan
/deteksi din

i penyakit 
kepada

 tenag
a
 kerja

; 

b. 

lap
oran

 peru
sahaan

 yan
g
 m

elaksanakan
 

kegiatan
 olahraga; 

c. 

lapora
n

 peru
sahaa

n
 yan

g
 m

enyediakan
 saran

a 
ru

ang
 m

enyu
su

i;
 dan

 

d. 

lapora
n

 peru
sahaa

n
 yan

g
 m

en
erapkan

 kebijak
an

 
kaw

asan
 tan

p
a
 rokok  di

 area kerja
nya

. 

b
. lap

oran
 kom

u
n

itas
 penyelam

a
t su

m
be

r daya 
ala

m
 dan

 lin
gku

nga
n

 pada kaw
asa

n
 D

aerah
  

A
liran

 Su
ngai,

 dan
au

/m
ata

 air,
 raw

a,
 pesisir, 

la
u

t dan
 Kepu

lau
an

 Seribu
,
 kom

u
n

ita
s
 sekitar 

kaw
asan

 in
du

stri da
n

 pem
u

kim
an

 serta 
kom

u
nita

s
 cinta

 ala
m

 pada kaw
asan

 kon
servasi 

yan
g
 tu

ru
t serta dala

m
 perbaikan

 dan
 

pen
ingkat an

 k
u

alitas lingku
ngan

. 

In
dikator 

4=. 



. 
cn 

1 i.)-1;: 

D
in

a
s
 Pariw

isata
 dan

 
K

ebu
dayaan

 

D
in

a
s Pem

u
da dan

 
O

lahrag
a
 Provin

s
i D

K
I 

Jakarta 

D
in

a
s Perhu

bu
ngan

 
Provin

s
i D

K
I Jakarta 

D
in

a
s Peru

m
ahan

 R
akyat 

dan
 Kaw

a
sa

n
 Pem

u
kim

an
 

Provin
s
i D

K
I Jakarta 

Penanggu
n g

 J aw
ab  

a. 

kam
pany

e
 gem

ar aktivitas fisik
; dan

 

b. 

penyed
ia

a
n

 sara
n

a
 san

itasi bersih
 dan

 layak 
di
 tem

p
a
t w

isata. 

a. 

kam
pany

e
 gem

a
r olahraga; 

b. 

fasilitas
i penyelenggaraan

 olahraga 
m

asyarak
at; dan

 c. 

fasilita
s
i penyed

ia
a
n

 saran
a olahraga 

m
asyarakat. 

a
.
 

pen
ata

a
n

 saran
a dan

 fasilita
s
 perhu

bu
ngan

 
yan

g
 am

an
 da

n
 nyam

an
 bag

i pejalan
 kaki 

da
n

 pesepeda; dan
 

b
. k

on
ektivita

s
 an

tar
 tran

sporta
s
i m

assal, 
term

a
su

k
 park  a

n
d

 ride
 un

tu
k  

m
en

in
gkatka

n
 aktivitas fisik  m

asyarakat. 
a. 

fasilita
s
i penyedia

a
n

 sa
ra

n
a
 aktivitas fisik  di 

kaw
asa

n
 pem

u
kim

an
 da

n
 saran

a fasilitas 
u

m
u

m
; 

b. 

fasilitasi dala
m

 penyedia
a
n

 Ru
an.g Terbu

ka 
H

ijau
 d
i
 perkotaan

; dan
 

c. 

edu
kasi dan

 kam
pany

e
 pengelola

a
n

 sam
pah

  
da

n
 san

itasi. 

c. k
om

u
n

ikasi,
 inform

asi da
n

 edu
ka

s
i G

erm
as 

b
agi kelu

arga,
 perem

pu
an

 da
n

 an
ak

. 

ZI rD 

r5r- 
P 

P a. 

laporan
 kegiatan

 kam
pany

e
 aktifitas fisik

; dan
 

b. 

lap
ora

n
 fasilita

s
i pengada

a
n

 toile
t b

ersih
  d

i 
tem

p
a
t w

isata. 

a. 

laporan
 peserta

 olahrag
a
 m

assal,
 petu

alang, 
tan.tangan

 da
n

 w
isata; 

b. 

laporan
 fasilita

si penyelenggaraan
 (keju

araan
 

olahrag
a
 rekreasi, keju

araan
 olahrag

a
 tradision

al  
da
n

 layanan kh
u

su
s); dan

 

c. 

laporan fasilita
s
i saran

a
 olahrag

a
 pen

didik
an

, 
olahrag

a
 rekreasi da

n
 olahrag

a
 prestasi. 

a
. laporan

 pengadaan
 dan

 pem
asangan

 
perlengkap

a
n

 jalan
 dan

 laporan
 pem

bangu
nan

 
fasilita

s
 pejalan

 kaki
 term

asu
k  jalu

r pesepeda; 
dan

 
b
. lap

ora
n

 atas fasilita
s
 

a
n

tarm
oda

 angku
tan

 
tran

sportas
i m

assal  yan
g
 terkon

eksi dengan
 

jalu
r sepeda da

n
 jalu

r pejalan
 kaki. 

a. 

lapora
n

 u
n

it satu
an

 ru
m

ah  su
su

n
 yan

g 
dilengkapi denga

n
 P
S

U
 pen

du
ku

ngny
a
 yan

g
 siap

 
u

n
tu

k  dim
an

faatkan
; 

b. 

lu
a
s Ru

ang
 Terbu

ka
 H
ija

u
 di

 perkotaan
; dan

 

c. 

laporan
 kegiatan

 edu
kasi dan kam

panye 
pengelola

a
n

 sam
pah

  da
n

 san
itasi. 

c. laporan kegiatan
 kom

u
n

ikasi,
 inform

asi dan
 

edu
kasi G

erm
as. 

In
dikator 

cn 



t\ .) 0 co 
1—,  
00 

1—. 
-.1 i—,  

0) 
Z 
cp 

W
alikota/B

u
pati 

K
epu

lau
an

 Seribu
 

Provin
s
i D

K
I  Jakarta 

B
iro

 Kesejah
teraan

 Sosial 
S

etda
 Provin

s
i D

K
I 

J
akarta 

B
iro

 Pen
didikan

 dan
 

M
en

tal  S
piritu

al  S
etda 

Provin
s
i D

K
I Jakarta 

B
iro

 Tata
 Pem

erin
tahan

 
S

etda
 Provin

s
i D

K
I 

J
akarta 

D
in

as Sosial  Provin
s
i D

K
I 

Jakarta 

Pen
an.ggu

ng Jaw
ab  

a. 
penyediaan

 da
n

 pen.gem
bang

a
n

 saran
a 

aktivitas fisik
,
 Ru

ang
 Terbu

ka
 H

ija
u

 pu
blik

, 
kaw

asan
 beba

s
 ken

daraan
 berm

otor,
 jalu

r 
sepeda, da

n
 jalu

r pejala
n

 kaki
 yan

g 
represen

tatif  da
n

 am
an

; 

b. 

pen
erapan

 kebijak
an

 K
aw

asan
 Tanpa 

R
okok

; 

c. 

pelaksanaan
 kegiata

n
 pem

an
faatan

 
pekarang

a
n

 ru
m

ah
  u

n
tu

k
 m

en.anam
 sayu

r 
dan

 bu
ah

; dan
 

koordin
asi dan

 fasilita
s
i PD

/U
K

PD
 dalam

 
pelaksan

aan
 G

erm
as 

k
oordin

asi dan
 fasilita

s
i PD

/U
K

P
D

 dalam
 

pelaksan
aa

n
 G

erm
as 

koordin
asi dan

 fasilita
s
i PD

/U
K

PD
  d

alam
 

pelaksana
a
n

 G
erm

as 

kam
pany

e
 G

erm
a
s di

 pan
ti
 sosial  

K
egiata

n
 U

tam
a 

a. 

laporan
 K

elu
raha

n
 d

i kota
 adm

in
istrasi dan

 
kabu

paten
 kepu

lau
a
n

 seribu
 yan

g 
m

asyarakatny
a
 m

elaksanaka
n

 olahrag
a
 secara 

kom
u

n
al; 

b. 

terlaksa
n

anya kebijak
a
n

 Kaw
asan

 Tanp
a
 R

okok  
di
 w

ilayah
nya

; dan
 

c. 

laporan
 kelom

pok  yang
 m

elaksanakan
 

pem
an

faata
n

 pekaranga
n

 ru
m

ah
 un

tu
k 

m
ena

n
a
m

 sayu
r dan

 bu
ah

  (kegiata
n

 yan
g 

m
en

du
ku

ng
 G

erm
as di

 w
ilayah

nya). 

a. 

laporan
 kebijak

a
n

 G
erm

a
s yang

 tersu
su

n
; dan

 

b. 

lapora
n

 Kabu
paten

/K
ota

 yan
g
 m

elaksan
akan

 
m

in
im

al  5  (lim
a
) tem

a kam
pany

e
 G

erm
as 

a. 

laporan kebijak
a
n

 G
erm

as yan
g
 tersu

su
n

; dan
 

b. 

lap
oran

 Kabu
paten

/K
ota

 yang
 m

elaksan
akan

 
m

in
im

a
l 5  (lim

a
) tem

a kam
pany

e
 G

erm
as 

a. 

lap
oran

 atas kebijak
an

 G
erm

as
 yang

 tersu
su

n
; 

d an
 

b. 

laporan
 Kabu

paten
/K

ota
 yan

g
 m

elaksanakan
 

palin
g
 sedikit 5

 (lim
a
) tem

a kam
pany

e
 G

erm
as. 

laporan
 kegiatan

 Kam
pany

e
 G

erm
as di

 Pan
ti
 sosial. 

In
dikator 

C.3) 



Z o 
Pen

an
ggu

n
g
 Jaw

ab  

d
.
 

pelak
san

aan
 kegiatan

 lain
 yan

g
 m

en
du

k u
n

g 
G

erm
a
s
 yan

g
 didasark

a
n

 pad
a kebijak an

 
daerah

  (ter m
asu

k
  m

en
g
a
cu

 pada S
tan

d
ar 

Pela yan
an

 M
in

im
al  K

ota/K
abu

p
ate

n
 yan

g 
terk

ait G
erm

as). 

K
egiatan

 U
tam

a 

d
. l ap

o
ra

n
 pel ak

san
aan

 G
erm

as di  w
ila yah

nya
. 

In
dik

at or 

N
VC

IS
PA

SV
e 

S
3

IN
V

 



R
in

cia
n

 pen
gisia

n
 setiap kolo

m
 adalah

  sebagai beriku
t 

" P r) r) r-ls  p) CL • N-•  1-t CD P) P) 	rp 	ro o ri) 	PL) 15'.- 	iti ,774 wr)  ,..,>1=‘1  2-• .9, . P .• 	p) a) ›--' (i) A) ,--, • i-r7- a p-s 	o 
Pcii.  A) (&, P A) r-t.  A) 5.  p1 ,- i-t 
P 4 * . 	sa, ,,, ›-• o  

P')r-  r)  N-  a 01Q - >1  '"1  ro  P at)  _1), (4)  
A) cm $:).) cn v) N--' 	o' 

P N-- 	91- C1P2 	--'1- 
C/Q A) 

c/3 „n >"0 'r:3 ›-s ht  ,_,. • ,--7-, ci)  
c4 P')  '1=1 * P2 a.). N-- ,•- • 	`.' Pi)  

P2 	• rd OQ OEQ " 	'-r.  `-' 
• a. po  P A) P) 	° cn i-s 

• cfQ  P v) cn  
Ot) A) 	ro rt)  

O-.  S S 	cr 	C 
ci) cn cp 	F1), cl) n rD  

. . 
'f ''' - OES' S i•ca,  

P t5,  
cp  • 

S=L (/) 
rr 

C.,L) t\«) ^ •-` Z 0 

J u
m

la
h

 
 

(n
arna kegiata

n
)  

--R-5 

K
egiatan

 
G

erm
as 

(in
dikator 

kegiatan)
 
 

—C.)3 

In
dikator 

-P 

D
efin

isi  
O

perasion
al  

(D
O

) In
dikator 

cn  
'0 
c;t1 ei) rt 

i"-3 

GrQ rp r+ 

'ESS 

Sem
este

r I
 
 

F 	
C

apaia
n

 
 

S
em

est e
r II 

00 

A
lokasi  

A
n

ggaran
 

A
nggaran

 (dala
m

 ju
ta

 ru
piah

) 

--CO 

Sem
este

r I 
R

ealisasi   K
eu

anga
n

  

--- 
0 

Sem
ester

 II 

N
V

U
S

M
SV

E
IS

IN
V

  

21
3I

SS
IN

SS
 



Lampiran III : Peraturan Gubernur Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta 

Nomor 161 TAHUN 2019 
Tanggal 30 Desember 2019 

FORMAT LAPORAN 

Laporan tahunan hasil pelaksanaan Germas di daerah sekurang-kurangnya 
mencakup: 

Ringkasan Eksekutif 
Berisi laporan singkat hasil pelaksanaan Germas. 

Bab I Pendahuluan 

A. Gambaran Umum 

Berupa gambaran umum wilayah, status kesehatan penduduk, 
perilaku hidup sehat masyarakat, dan upaya promotif dan preventif 

B Kebijakan Germas di daerah 

Berupa informasi singkat mengenai kebijakan Germas yang tengah 
disusun atau telah ditetapkan dengan Perkada 

Bab II Rincian Kegiatan dan Hasil Pelaksanaan Germas 

A. Rincian/daftar kegiatan lintas sektor yang berkontribusi pada Germas 

Berisi dirinci penanggung jawab, jenis kegiatan, target dan alokasi 
anggaran 

B. Evaluasi capaian dan perkembangan kegiatan 

Berisi penjelasan sesuai tujuan Germas dan disampaikan jika terdapat 
terobosan dan kisah sukses pelaksanaan Germas 

1. Peningkatan aktivitas fisik. 

2. Peningkatan perilaku hidup sehat. 

3. Penyediaan pangan sehat dan percepatan perbaikan gizi. 

4. Peningkatan pencegahan dan deteksi dini penyakit. 

5. Peningkatan kualitas lingkungan. 

6. Peningkatan edukasi hidup sehat. 
C. Tantangan pelaksanaan Germas 

Bab III Langkah Tindak Lanjut Yang Diperlukan 

A. Rekomendasi secara umum 
B. Langkah tindak lanjut yang diperlukan 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

ANIES BASWEDAN 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

